
 57

VIII. VLIVY NA PŮDU A LESNÍ EKOSYSTÉMY 

 

Realizace všech záměrů naplňujících hodnocenou koncepci je spojena s trvalým, nebo 
dočasným záborem zemědělského půdního fondu, případně pozemků určených k plnění 
funkcí lesa. Ve smyslu ustanovení příslušných předpisů (vyhláška MMR č.131/1998 Sb., vy-
hláška MŽP č. 13/1994 Sb., zákona č. 289/1995 Sb.) je povinnou součástí územně plánovací 
dokumentace VÚC vyhodnocení předpokládaných důsledků navrženého řešení ÚPD z hle-
diska záborů zemědělského půdního fondu a pozemků určených k plnění funkcí lesa. 
Z tohoto důvodu je logické, že hodnocení vlivů koncepce ÚPN VÚC na půdní fond vychází 
věcně i metodicky z tohoto materiálu, kde jsou uvedeny jak kvantitativní, tak kvalitativní údaje 
týkající se dotčených pozemků. 

Odnětí ploch ze zemědělského půdního fondu (ZPF) podléhá zákonu ČNR č. 334/1992 
Sb., o ochraně ZPF. Pro účely ochrany ZPF byly tímto pokynem zavedeny třídy ochrany 
ZPF, zařazující bonitované půdně ekologické jednotky do 5. tříd přednosti v ochraně.  

Kritériem hodnocení veřejně prospěšných staveb bylo vedle absolutní velikosti záboru 
zemědělského půdního fondu i vyhodnocení tříd přednosti v ochraně BPEJ (ve smyslu me-
todického pokynu MŽP) resp. jejich podíl na plošném rozsahu lokality. V případě střetu hod-
noceného záměru (liniové stavby) s lesem byla určena dotčená kategorie pozemků určených 
k plnění funkce lesa.  

Klasifikace vlivů jednotlivých záměrů a jejich rozsahu je prezentována v tabulce VIII.1.  

Způsob hodnocení vlivu záměrů: 

Je zřejmé, že realizace všech staveb si vyžádá zábor půdního fondu a ten je pak hod-
nocen vždy negativně. Proto se v tabulce neobjevuje kladná část stupnice. 

Vliv:  
+2 pozitivní 
+1 mírně pozitivní  

0 bez vlivu 
 -1 mírně negativní 
 -2 negativní 

Rozsah: 
B = bodový (v daném měřítku na území 1 obce) 
L = lokální (plošný rozsah na území 1 obce) 
N = nadlokální (plošný rozsah na území 2 a více obcí) 

 

 

 



 58

VIII.1. Veřejně prospěšné stavby 

 

Veřejně prospěšné stavby liniové lze z hlediska ochrany půdního fondu rozdělit na tři ty-
py. Jedná se VPS realizované „na povrchu“, které vyvolají trvalý zábor ZPF i lesa (silnice, že-
leznice, horkovod), podpovrchové stavby (vodovody, plynovody, kanalizace), které vyvolávají 
dočasný zábor ZPF a vyžádají si trvalý průsek v lese. Třetím typem jsou nadzemní vedení, 
pro která je v zákoně o ochraně ZPF výjimka (§9 odst. 2/písmeno b)/bod 1- souhlas orgánů 
ochrany ZPF není třeba, má-li být odňata ze zemědělského půdního fondu půda pro umístě-
ní stožárů nadzemních vedení, pokud v jednotlivých případech nejde o plochu větší než 30 
m2. Podobná výjimka platí pro stanice nadzemního nebo podzemního vedení, pokud 
v jednotlivých případech nejde o plochu větší než 55 m2. Podobný paragraf je v Lesním zákoně 
- § 15, odst. 3 písmena. a,b se stejným plošným rozsahem). 

V důsledku výstavby nadzemních vedení v lese dojde opět ke vzniku průseku, který 
v případě vrchního vedení omezuje funkce lesa. Ve smyslu § 14 odst. 3 musí každý, kdo 
zamýšlí provést liniovou stavbu, při níž se předpokládá trvalé nebo dočasné odnětí nebo 
omezení funkcí lesa, zajistit u orgánu státní správy lesů informace o podmínkách vedení tra-
sy přes lesní pozemky dotčené zamýšlenou stavbou a to před zpracováním podkladu 
k vydání územního rozhodnutí. Jedou z možností je například využití stávajících průseků.  
 



 59 

Tab.VIII.1. Veřejně prospěšné stavby 
ZPF PUPFL Označení veřejně 

prospěšné stavby Vliv Rozsah Vliv Rozsah 
Zjištěné střety, hodnocení, navrhovaná opatření 

DOPRAVNÍ STAVBY 
Silnice      

D1 -2 N -2 N Na orné půdě (65 %), louce (10 %) a lesní půdě (25 %). Kvalitní orná půda třídy 2 je zastoupena ze 46 %, třída 3 z 57 
%, zbytek připadá na třídy 4 a 5. Louka třídy 2 je zastoupena 33 %, louka třídy 2 ze 3 %, zbytek připadá na třídy 4 a 5. 
Lesní půda je zařazena do kategorie Les hospodářský. 

D2 -2 N -1 N Na orné půdě (87 %), lesní půdě (9 %) a nezemědělské půdě (4 %). Kvalitní orné půdy třídy 1 je 2,5 %, třídy 2 je 36,5% 
, třídy 3 je 5 % a zbytek orné půdy je zařazen do třídy 4 a 5. Lesní půda je zařazena do kategorie Les hospodářský. 

D3 -2 N -2 N Na orné půdě (72 %), louce (13 %), lesní půdě (15 %). Orná půda je zařazena z 61 % do třídy 1, z 8 % do třídy 2, ze 14 
% do třídy 3, zbytek připadá na třídy 4 a 5. Louka je zařazena pouze do třídy 4 a 5. lesní půda je zařazena do kategorie 
Les hospodářský. 

D4 -2 L 0 - Na orné půdě, která je zařazena z 53 % do třídy 1, z 28 % do třídy 3 a zbytek připadá na třídu 5. 

D5 -1 L 0 - Na orné půdě převážně lepší kvality - třídy 2 je 23 % a třídy 3 je 6 %, zbytek připadá na třídu 4.  

D6 -2 N 0 - Na orné půdě (80 %), louce ( 20 %). Orná půda je zařazena do třídy 2 (58 %), 3 (33 %) a 4 (9 %). Louka je zařazena 
do třídy 1 (33 %) a zbytek připadá na třídu 2.  

D7 -1 L 0 - Úprava se dotýká výhradně louky která je zařazena do třídy 5.  

D8 -1 L 0 - Navržena zcela na orné půdě třídy 2. 

D9 -1 L 0 - Navržena v celém rozsahu na orné půdě třídy 2.  

D10 -1 L 0 - Navržena v celém rozsahu na orné půdě třídy 2. 

D11 -1 L 0 - Navržena v celém rozsahu na orné půdě třídy 2. 

D12 -1 L 0 - Navržena ze 71 % na orné půdě, z 29 % na louce. Kvalitní půdy třídy 1 je 28 %, třídy 2 je 72 %. Louka je zařazena do 
třídy 5. 

D13 -1 L 0 - Navržena na orné půdě (76 %) a na louce (24 %). Orné půdy třídy 3 je 31 %, zbytek připadá na třídy 4 a 5. 

D14 -2 N -2 N Navržena z 75 % na orné půdě, z 24 % na lesní půdě a z 1 % na nezemědělské půdě . Kvalitní půdy třídy 2 je 66 %, 
zbytek připadá na třídy 4 a 5. Lesní půda je zařazena do kategorie Les hospodářský. 

D15 -2 N -2 N Varianta 1 navržena na orné půdě (34 %), louce (25 %), lesní půdě (28 %) a nezemědělské půdě (13 %). Orná půda je 
zařazena v celém rozsahu do třídy 2. Louka je zařazena do třídy 3 (36 %) a zbytek připadá na třídu 5. Lesní půda je 
zařazena do kategorie Les hospodářský. 
Varianta 2 navržena v celém rozsahu na orné půdě. Orná půda je zařazena do třídy 2 (50 %), do třídy 3 (22 %) a zby-
tek připadá na třídu 5. 

D16 -1 N -1 L Navržena ze 76 % na orné půdě, ze 8 % na louce, z 8 % na lesní půdě a z 8 % na nezemědělské půdě. Kvalitní půdy 
třídy 2 je 10 %, třídy 3 je 53 %, zbytek připadá na třídy 4 a 5, louka je zařazena do třídy 5 a lesní půda do kategorie Les 
hospodářský. 

D17 -1 L 0 - Navržena na louce třídy 1 (33 %) a na louce třídy 2 (67 %). 



 60 

ZPF PUPFL Označení veřejně 
prospěšné stavby Vliv Rozsah Vliv Rozsah 

Zjištěné střety, hodnocení, navrhovaná opatření 

D18 -1 L 0 - Návrh na orné půdě třídy 2.  

D19 -1 N 0 - Navržena v celém rozsahu na orné půdě. Kvalitní půda třídy 2 je zastoupena z 12 %, zbytek připadá na třídu 3.  

D20 -1 N -1 L Navržena z 28 % na orné půdě, ze 17 % na louce, z 55 % na lesní půdě. Kvalitní půdy třídy 2 je 50 %, třídy 3 též, louka 
je zařazena do třídy 2 (30 % )a třídy 3 je 50 % a zbytek připadá na třídu 5. Lesní půda je zařazena do kategorie Les 
hospodářský. 

D21 -1 L -1 L Navržena z 65 % na orné půdě, ze 4 % na louce, z 19 % na lesní půdě a z 12 % na nezemědělské půdě.. Kvalitní půdy 
třídy 1 je 46 %, třídy 2 je 44 %, třídy 3 je 10 %. Louka je zařazena do třídy 5. Lesní půda je zařazena do kategorie Les 
hospodářský. 

D22 -2 N -1 L Z 63 % na orné půdě, ze 32 % na louce a z 5 % na nezemědělské půdě. Orná půda je zařazena do třídy 3, louka z 42 
% do třídy 2, a zbytek připadá na třídy 4 a 5. 

D23 -1 L -1 L Navržena z 28 % na orné půdě, z 20 % na lesní půdě a z 52 % na nezemědělské půdě. Kvalitní půdy třídy 2 je 29 %, 
třídy 4 je 71 %. Lesní půda je zařazena do kategorie Les hospodářský. 

D24 -1 L 0 - Navržena na orné půdě, která je z 89 % zařazena do třídy 2 a z 11 % do třídy 5. 

D25 -2 N -1 N Varianta 1 navržena na orné půdě (97 %) a lesní půdě (3 %). Kvalitní půdy třídy 1 je 8%, třídy 2 je 23 %, třídy 3 je 18 % 
a zbytek připadá na třídy 4 a 5. Lesní půda je zařazena do kategorie Les hospodářský. 
Varianta 2 navržena na orné půdě (86 %), louce (6 %), lesní půdě (6 %) a na nezemědělské půdě (2 %). Kvalitní půdy 
třídy 1 jsou 2 %, třídy 2 58 %, třídy 3 je 39 % a zbytek připadá na třídy 4 a 5. Lesní půda je zařazena do kategorie Les 
hospodářský. 

D26 0 - 0 - Navržena na nezemědělské půdě, vzhledem k tomu, že se jedná převážně o zastavěné území obce. 

D27 -1 L 0 - Navržena z 50 % na orné půdě, z 50 % na louce. Kvalitní půdy třídy 2 je 30 %, třídy 3 je 70 %, louka je zařazena do 
třídy 3. 

D28 -1 L 0 - Navržena na orné půdě. Kvalitní půdy třídy 2 je 12 %, třídy 3 je 38 %. Zbytek připadá na třídu 5. 

D29 -1 L 0 - Navržena z 86 % na orné půdě, ze 14 % na louce. Kvalitní půdy třídy 1 je 50 %, třídy 3 je 33 %, třídy 4 17 %, louka je 
zařazena do třídy 5. 

D30 -1 L 0 - Navržena na orné půdě, z níž je do třídy 2 zařazeno 84 % a do třídy 3 16 %.  

D31 -2 N 0 - Navržena na orné půdě, která je zařazena do třídy 2 (51 %), třídy 3 (49 %). 

D32 -2 N 0 - Navržena na orné půdě, která je zařazena do třídy 2 (8 %) a třídy 3 (92 %). 

D33 -1 L 0 - Navržena z 95 % na orné půdě a z 5 % na louce. Orná půda je zařazena do třídy 3 (92 %) a třídy 5 (8 %), louka je za-
řazena do třídy 2. 

D34 -1 L 0 - Navržena ze 75 % na orné půdě a z 25 % na louce. Kvalitní půdy třídy 1 je 22 %, třídy 3 je 55 % a třídy 4 je 23 %, lou-
ka je zařazena do třídy 3. 

D35 -1 L 0 - Navržena z 30 % na orné půdě a ze 70 % na louce. Orná půda je zařazena do třídy 1, louka je zařazena do třídy 3. 

D36 -1 L 0 - Navržena na orné půdě, která je zařazena do třídy 3 (20 %) a třídy 4 (80 %). 

D37 -1 L 0 - Navržena na orné půdě, která je zařazena do třídy 4 a 5. 



 61 

ZPF PUPFL Označení veřejně 
prospěšné stavby Vliv Rozsah Vliv Rozsah 

Zjištěné střety, hodnocení, navrhovaná opatření 

D38 -1 L 0 - Navržena ze 75 % na orné půdě a z 25 % na louce. Orná půda je zařazena do třídy 1 (33 %), třídy 2 (26 %), třídy 3 (33 
%), třídy 4 (9 %), louka je zařazena do třídy 5. 

D39 -1 L 0 - Navržena z 86 % na orné půdě a ze 14 % na louce. Orná půda je zařazena do třídy 1 (38 %), třídy 3 (31 %), třídy 5 (31 
%), louka je zařazena do třídy 3. 

Železnice      

D40 -1 L -1 L Navržena z 66 % na louce, z 34 % na lesní půdě. Louka je zařazena do třídy 1, lesní půda je zařazena do kategorie 
Les hospodářský. 

D41 -2 N 0 - Varianta 1 navržena z 96 % na orné půdě, ze 2 % na louce, ze 2 % na nezemědělské půdě. Orná půda je zařazena ze 
43 % do třídy 1, z 2,6 % do třídy 2, z 19 % do třídy 3, zbytek připadá na třídy 4 a 5. Louka je zařazena do třídy 3. 
Varianta 2 navržena z 80 % na orné půdě, ze 16 % na louce, ze 4 % na nezemědělské půdě. Orná půda je zařazena 
ze 16 % do třídy 1, ze 6 % do třídy 2, ze 16 % do třídy 3, zbytek připadá na třídy 4 a 5. Louka je zařazena do třídy 3 (17 
%) a třídy 5 (83 %). 

Letiště      

D42 -1 L 0 - Navrženo na orné půdě (38 %)a na louce (62 %). Orná půda i louka jsou zařazeny do třídy 3. 

VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 
Vodovody      

V1 0 - 0 - Bez záboru. 

V2 0 - 0 - Bez záboru. 

V3 0 - 0 - Bez záboru 

V4 0 - 0 - Bez záboru. 

Kanalizace a ČOV      

K1 -1 B 0 - Na orné půdě třídy 1. 

K2 -1 B 0 - Na louce třídy 5.  

K3 -1 B 0 - Na orné půdě a louce třídy 3. 

K4 -1 B 0 - Na orné půdě třídy 3. 

K5 -1 B 0 - Na orné půdě třídy 2. 

ENERGETIKA 
E1 0 - 0 - Bez záboru. 

E2 0 - 0 - Bez záboru. 

E3 -1 B 0 - Varianta 1 na louce třídy 3.  
Varianta 2 na orné půdě třídy 1. 

 



 62 

 


